

四半期別法人企業統計調査 — 令和4年1～3月期 — (北陸財務局管内分)

○調査の目的及び対象

法人企業統計調査は、我が国の資本金又は出資金若しくは基金(以下「資本金」といいます。)1,000万円以上の営利法人等^{※1}を対象に企業活動の実態を把握するために実施されている統計法に基づく「基幹統計」となっています。

※1 本調査における営利法人等とは、合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びに信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

○公表内容

この調査結果は、調査対象法人のうち、北陸財務局管内(石川県、富山県、福井県)に本店を有する営利法人等について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業(金融業及び保険業を除く) : 資本金10億円以上
2. 金融業及び保険業 : 資本金1億円以上

	全産業(金融業及び保険業を除く)		金融業 保険業
	製造業	非製造業	
対象法人数(社)	101	55	46
回答法人数	100	55	45
回答率	99.0%	100.0%	97.8%

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため^{※2}、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

※2 調査対象法人の資本金の増減、本店所在地の移転、解散など

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

四半期別法人企業統計調査
— 令和4年1～3月期 —

(1) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業を除く資本金10億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

	3年 1～3月		3年 4～6月		3年 7～9月		3年 10～12月		4年 1～3月		
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	
全産業	売上高	1,184,465	16.7	982,151	5.1	1,023,926	0.3	1,097,265	0.9	1,172,760	▲ 1.0
	営業利益	37,812	▲ 3.2	26,738	▲ 6.7	20,039	▲ 31.7	14,527	▲ 52.8	16,506	▲ 56.3
	経常利益	47,059	28.7	45,226	2.8	29,572	▲ 19.8	22,279	▲ 40.4	27,852	▲ 40.8
	設備投資	60,634	2.2	48,196	53.1	59,037	12.8	44,056	4.5	58,198	▲ 4.0
	(除ソフトウェア)	(57,462)	(4.3)	(34,291)	(15.9)	(55,881)	(11.2)	(41,663)	(5.6)	(54,352)	(▲ 5.4)
	在庫投資	▲ 22,641	-	9,240	▲ 44.6	17,027	189.2	13,684	-	▲ 9,748	-
	減価償却費	35,452	▲ 5.9	38,313	20.9	37,232	▲ 6.9	35,857	▲ 5.2	37,707	6.4
	従業員数	78,908	5.1	84,449	6.6	82,092	2.5	84,137	3.9	84,490	7.1
	売上高経常利益率	4.0	(3.6)	4.6	(4.7)	2.9	(3.6)	2.0	(3.4)	2.4	(4.0)
	手元流動性	14.3	(13.5)	18.6	(18.8)	18.2	(17.1)	18.5	(15.5)	18.6	(14.3)
回答法人数	100		102		100		100		100		
製造業	売上高	557,522	▲ 2.5	542,749	17.5	548,104	13.7	587,178	6.6	593,423	6.4
	営業利益	25,195	9.8	15,938	-	14,499	127.9	18,484	▲ 19.4	13,538	▲ 46.3
	経常利益	33,516	53.4	24,619	404.1	22,446	72.2	23,136	▲ 20.4	20,571	▲ 38.6
	設備投資	20,520	▲ 28.1	18,035	▲ 23.5	22,891	9.7	19,949	16.4	22,787	11.0
	(除ソフトウェア)	(17,827)	(▲ 28.5)	(12,835)	(▲ 41.7)	(20,554)	(7.6)	(18,098)	(22.4)	(20,718)	(16.2)
	在庫投資	▲ 6,004	▲ 273.2	9,731	▲ 38.9	12,251	47.7	6,136	-	▲ 5,381	-
	減価償却費	19,616	▲ 2.4	18,935	▲ 0.8	18,807	0.3	17,063	▲ 13.7	18,140	▲ 7.5
	従業員数	46,448	▲ 0.5	51,057	4.4	51,022	4.8	50,931	5.1	51,316	10.5
	売上高経常利益率	6.0	(3.8)	4.5	(1.1)	4.1	(2.7)	3.9	(5.3)	3.5	(6.0)
	手元流動性	13.5	(11.1)	14.8	(15.4)	15.0	(15.1)	13.8	(13.3)	13.4	(13.5)
回答法人数	54		55		55		55		55		
非製造業	売上高	626,943	41.6	439,402	▲ 6.9	475,822	▲ 11.7	510,087	▲ 4.9	579,337	▲ 7.6
	営業利益	12,617	▲ 21.7	10,800	▲ 64.4	5,540	▲ 75.9	▲ 3,957	▲ 150.5	2,968	▲ 76.5
	経常利益	13,543	▲ 8.0	20,607	▲ 47.3	7,126	▲ 70.1	▲ 857	▲ 110.4	7,281	▲ 46.2
	設備投資	40,114	30.4	30,161	281.3	36,146	14.8	24,107	▲ 3.7	35,411	▲ 11.7
	(除ソフトウェア)	(39,635)	(31.4)	(21,456)	(183.4)	(35,327)	(13.4)	(23,565)	(▲ 4.5)	(33,634)	(▲ 15.1)
	在庫投資	▲ 16,637	-	▲ 491	▲ 164.7	4,776	-	7,548	87.3	▲ 4,367	-
	減価償却費	15,836	▲ 9.8	19,378	53.7	18,425	▲ 13.3	18,794	4.0	19,567	23.6
	従業員数	32,460	14.3	33,392	10.1	31,070	▲ 1.1	33,206	2.0	33,174	2.2
	売上高経常利益率	2.2	(3.3)	4.7	(8.3)	1.5	(4.4)	▲ 0.2	(1.5)	1.3	(2.2)
	手元流動性	14.9	(16.6)	23.3	(22.2)	21.9	(18.9)	23.8	(17.8)	23.9	(14.9)
回答法人数	46		47		45		45		45		

※ 各比率の算出方法

売上高経常利益率 = (経常利益 ÷ 売上高) × 100

手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券の期首・期末平均) ÷ (売上高 × 4) × 100

※ 売上高経常利益率及び手元流動性の前年同期比欄は、参考として前年同期の計数を記載したものである。

四半期別法人企業統計調査
— 令和4年1～3月期 —

(2) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業のうち資本金1億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

		3年 1～3月		3年 4～6月		3年 7～9月		3年 10～12月		4年 1～3月	
			前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
金融業 及び 保険業	経常利益	▲ 9	▲ 100.3	31,234	35.1	12,267	1.5	12,708	▲ 18.6	▲ 2,516	-
	設備投資	4,528	▲ 21.3	2,052	1.7	2,492	▲ 28.9	5,792	1.4	4,521	▲ 0.2
	(除ソフトウェア)	(3,131)	(▲ 27.2)	(1,112)	(38.3)	(1,310)	(▲ 43.2)	(4,452)	(▲ 4.5)	(2,966)	(▲ 5.3)
	減価償却費	3,984	▲ 1.0	3,336	2.3	3,460	▲ 3.3	3,424	2.1	3,769	▲ 5.4
	従業員数	13,984	▲ 3.4	14,057	▲ 3.4	13,859	▲ 3.3	13,694	▲ 3.4	13,315	▲ 4.8
	回答法人数	45		41		41		41		40	

(3)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和4年1~3月期)

(金融業及び保険業を除く資本金10億円以上)

(単位:百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,743,016	1,409,425	1,333,591
現金・預金	640,366	306,820	333,546
受取手形・売掛金	1,058,063	556,913	501,150
有価証券	221,890	12,684	209,206
株式	785	785	0
公社債	1,337	799	538
その他の有価証券	219,768	11,100	208,668
棚卸資産	410,008	349,051	60,957
製品又は商品	171,013	153,206	17,807
仕掛品	96,534	82,407	14,127
原材料・貯蔵品	142,461	113,438	29,023
その他	412,689	183,957	228,732
固定資産	3,882,081	1,215,744	2,666,337
繰延資産	2,264	284	1,980
資産合計	6,627,361	2,625,453	4,001,908
負債	3,755,844	1,358,667	2,397,177
流動負債	1,767,032	949,633	817,399
支払手形・買掛金	728,423	415,368	313,055
短期借入金	442,869	268,509	174,360
金融機関借入金	292,687	194,730	97,957
その他の借入金	150,182	73,779	76,403
引当金	45,554	30,884	14,670
その他	550,186	234,872	315,314
固定負債	1,985,818	409,034	1,576,784
社債	741,726	40,195	701,531
長期借入金	902,183	224,105	678,078
金融機関借入金	742,249	220,525	521,724
その他の借入金	159,934	3,580	156,354
引当金	158,246	94,316	63,930
その他	183,663	50,418	133,245
特別法上の準備金	2,994	0	2,994
純資産	2,871,517	1,266,786	1,604,731
株主資本	2,758,321	1,197,722	1,560,599
資本金	660,058	264,489	395,569
資本剰余金	797,703	219,470	578,233
利益剰余金	1,396,675	769,800	626,875
自己株式	▲ 96,115	▲ 56,037	▲ 40,078
その他	111,521	68,007	43,514
新株予約権	1,675	1,057	618
負債及び純資産合計	6,627,361	2,625,453	4,001,908
受取手形割引残高	1,424	314	1,110
売上高	1,172,760	593,423	579,337
売上原価	963,968	489,869	474,099
販売費及び一般管理費	192,286	90,016	102,270
営業利益	16,506	13,538	2,968
受取利息等	3,754	688	3,066
その他の営業外収益	16,224	10,821	5,403
支払利息等	3,486	793	2,693
その他の営業外費用	5,146	3,683	1,463
経常利益	27,852	20,571	7,281
人件費	140,092	88,301	51,791
役員給与	3,342	2,105	1,237
役員賞与	172	141	31
従業員給与	88,769	53,704	35,065
従業員賞与	23,493	16,123	7,370
福利厚生費	24,316	16,228	8,088
人員	85,329	51,806	33,523
役員数	839	490	349
従業員数	84,490	51,316	33,174

(4)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和4年1~3月期)

(金融業及び保険業のうち資本金1億円以上)

(単位:百万円、人)

	金融業及び保険業
固定資産	233,911
純資産	1,307,048
株主資本	1,159,973
資本金	299,672
資本剰余金	53,955
利益剰余金	808,420
自己株式	▲ 2,074
その他	147,075
新株予約権	0
経常利益	▲ 2,516
人件費	19,931
役員給与	738
役員賞与	65
従業員給与	12,508
従業員賞与	2,434
福利厚生費	4,186
人員	13,644
役員数	329
従業員数	13,315